
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT)
SETTORE 8 - BONIFICHE E RECUPERO AREE DEGRADATE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/03/2019 
    
Numero Registro Dipartimento: 355

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3508 del 20/03/2019

OGGETTO: SITO DI INTERESSE NAZIONALE DI CROTONE, CASSANO, CERCHIARA. 
PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA E 
BONIFICA DELLE AREE DI COMPETENZA PUBBLICA CON PRESENZA DI CONGLOMERATO 
IDRAULICO CATALIZZATO (C.I.C.) SITUATE NEL COMUNE DI CROTONE. ASSEGNAZIONE 
DI ULTERIORI SOMME AL SOGGETTO ATTUATORE. APPROVAZIONE ADDENDUM ALLA 
CONVENZIONE REP. N. 1691 DEL 26-10-2017.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE GENERALE VICARIO

VISTI:

- la legge regionale n.  7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura  
organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

- la D.G.R. n. 2661 del 21/6/1999  recante “adeguamento delle norme legislative e  regolamentari 
in vigore per l’attuazione  delle disposizioni recate dalla L. R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni”;

- il Decreto n. 354 del 24/6/1999 del Presidente della Regione recante “separazione dell’attività 
amministrativa d'indirizzo e di controllo da quella di gestione” e ss. mm. ii.;

- il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR  n.  354  del 
24/06/1999,  ad oggetto  “Separazione dell’attività  Amministrativa  di  indirizzo e di  controllo  da 
quella di gestione – rettifica”;

- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

- la  Legge  Regionale   n.  34  del  12.08.2002  recante   “Riordino  delle  funzioni  amministrative 
regionali e locali”;

- l’art. 10 della L.R. n. 11  del 06/04/2011;

- la delibera di Giunta Regionale n. 205 del 16.5.2017 ha approvato la "Proposta di inclusione dei 
siti  esterni  all’area  S.I.N.  di  “Crotone–Cassano–Cerchiara”,  interessati  dalla  presenza  di 
Conglomerato Idraulico  Catalizzato (CIC),  nel  perimetro individuato  con DM 468/2001 e  DM 
26.11.2002";

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 421 della seduta del 24/09/2018 avente ad oggetto: 
“Misure volte a razionalizzare e garantire maggiore efficienza alla Struttura organizzativa della 
Giunta regionale - Modifica al Regolamento regionale n. 16 del 24 dicembre 2015 approvato con 
DGR n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i.” con la quale, tra l’altro, si è stabilito di scorporare il  
Dipartimento secondo le seguenti due aree tematiche: Ambiente e Territorio e Urbanistica;

- il decreto n. 13709 del 23/11/2018, con il quale sono state conferite le funzioni vicarie di Dirigente 
Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio all’Ing. Antonio Augruso, Dirigente del Settore n. 
7 rifiuti;

- la  Deliberazione  n.  63  del  15/02/2019  con  la  quale  è  stata  approvata  una  nuova  struttura 
organizzativa sulla base delle intervenute esigenze gestionali della Giunta Regionale, stabilendo 
che l’entrata in vigore della stessa avverrà secondo quanto stabilito all’articolo 5 del regolamento 
di cui all’allegato A) della medesima delibera;

CONSIDERATO CHE:

- il sito di interesse Nazionale di “Crotone, Cassano e Cerchiara” è stato incluso nell’elenco dei Siti 
di  bonifica di  Interesse Nazionale dal D.M. n. 468/01 e con D.M. 26 novembre 2012 è stata 
individuata la perimetrazione del sito ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge n. 426/98;

- con DDG n. del 8289 del 26/07/2017 è stato assunto l’impegno di spesa pluriennale della somma 
complessiva di € 6.000.000,00 sui capitoli n. U3201040901 e n. U9090901501 conto impegno n. 
6117/2017, n. 276/2018, n. 116/2019 e n. 12/2020 ai fini della progettazione e realizzazione degli 
interventi di messa in sicurezza e bonifica dei siti interessati e contestualmente è stata approvato 
lo schema di convenzione poi sottoscritto dal Comune di Crotone e dal Dipartimento Ambiente e 
Territorio e successivamente repertoriata al n. 1691 del 26-10-2017;

- che  con  DDG 13905  del  07/12/2017 è  stata  già  liquidata  al  Comune di  Crotone una prima 
anticipazione del finanziamento concesso; 

- il  Comune  di  Crotone  ha  specificato,  tra  l’altro,  che  le  somme  attualmente  previste  per  gli  
interventi di progettazione e realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica, non 
sono sufficienti a garantire la completa rimozione del contaminante ed il ripristino ambientale dei 
quattro siti pubblici;

- che con DDG n.  del  15261 del 14/12/2018 è stata, quindi,  impegnata l’ulteriore somma di € 
1.000.000,00 sul  capitolo  n.  U3201040901  conto  impegno n.  8793  del  16.11.2018  in  favore 
dell’amministrazione Comunale di Crotone per le finalità dell’intervento in oggetto, disponendo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



contestualmente l’incremento del finanziamento di cui al DDG n. 8289 del 26.7.2017 ed è stata 
approvata  la  modifica  dell’art.  2  comma  4  della  convenzione  Rep.  n.  1691  del  26-10-2017 
sottoscritta con il Comune di Crotone con la seguente dicitura: “Per il conseguimento di quanto 
previsto dalla presente convenzione, è assentita al Soggetto Attuatore, alle condizioni e con le 
modalità  stabilite  nella  presente  convenzione,  la  concessione della  somma complessiva di  € 
7.000.000,00 (Euro settemilioni/00)”;

ATTESO CHE per la salvaguardia dei richiamati interessi pubblici e nel contempo per mitigare il rischio 
per la salute pubblica derivante dalla presenza di materiali contaminati in avanzato stato di degrado, 
occorre dare maggiore impulso alle attività programmate modificando la convenzione Rep. n. 1691 del 
26-10-2017 nei termini previsti nell’addendum all’uopo predisposto; 

RITENUTO, pertanto, necessario approvare l’addendum alla convenzione sottoscritta con il Comune di 
Crotone rep. n. 1691 del 26-10-2017.

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 la Legge Regionale n. 48 del 21 Dicembre 2018, avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 
2019";

 la  Legge  regionale  n.  49  del  21  Dicembre  2018,  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di  Previsione 
Finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019 – 2021”;

 la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, 
Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

 la DGR n. 649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 ( art. 39, Comma 10, D.Lgs. 23/06/2011, n. 118);

ATTESTATO che il fondo alimentante i capitoli di spesa del Bilancio Regionale n. U3201040901 al quale 
è associato l’impegno n. 6117/2017 e n. 8793/2018 e capitolo n. U9090901501 è associato l’impegno n. 
276/2018, n. 116/2019 e n. 12/2020 sono composti per il 100% da fondi dello Stato;

ACCERTATO che dell’intero finanziamento pari ad € 7.000.000,00 sono stati già liquidati € 1.800.000,00 
con  DDG n.  13905  del  7-12-2017,  la  somma residua  pari  a  €  5.200.000,00  trova copertura  come 
riportato nei seguenti impegni:

 n. 8793/2018 di € 1.000.000,00 di cui € 400.000,00 disponibili e € 600.000,00 esigibili nel 2019;

 n. 116/2019 disponibile € 1.000.000,00;

 n. 6117/2017 disponibilità di € 3.000.000,00 di cui € 1.800.000,00 già liquidati e la restante parte 
pari  ad  €  1.200.000,00  di  cui  trova  capienza  sull’impegno  n.  407/2019  per  €  600.000,00  e 
sull’impegno n. 142/2020 per € 600.000,00;

 n. 276/2018 è disponibile € 1.000.000,00 la cui esigibilità è nel 2019;

 n. 12/2020 è disponibile interamente per € 1.000.000,00;

ACCERTATA, ai sensi dell’art. 4 della LR n. 47/2011 la copertura finanziaria sul capitolo di spesa n. 
U3201040901  conto  impegno  n.  6117/2017  e  n.  8793/2018  e  sul  capitolo  n.  U9090901501  conto 
impegno n. 276/2018, n. 116/2019 e n. 12/2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta nuovi oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria, posto che la spesa grava sul  capitolo di  spesa n. U3201040901 
conto impegno n. 6117/2017 e n. 8793/2018 e sul capitolo n. U9090901501 conto impegno n. 276/2018, 
n. 116/2019 e n. 12/2020;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per i motivi narrati in premessa che si intendono tutti integralmente confermati quali parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento di:

 approvare  l’Addendum alla convenzione Rep. n. 1691 del 26-10-2017 riportato in allegato per 
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

 notificare il presente provvedimento  al Comune di Crotone;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC, a cura di questo 
Dipartimento, ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011, a richiesta del Dirigente Generale di 
questo Dipartimento;

 disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a 
cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 
2013; 

 dare atto che avverso il presente Decreto è ammesso ricorso in  Sede giurisdizionale innanzi al  
TAR Calabria o ricorso straordinario al Capo dello Stato nei termini di legge.

       
Sottoscritta dall’Istruttore

Dott. Gallo Pietro
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale Vicario
Ing. Augruso Antonio

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Pagina 1 di 2 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)   
 

 
 
 
 

CONVENZIONE 
 

Rep. n.______del_______      
 

ADDENDUM ALLA CONVENZIONE  
REP. N. 1691 DEL 26-10-2017 

(SCHEMA) 
–––––o––––– 

 
DENOMINAZIONE INTERVENTO: Progettazione e realizzazione degli interventi di messa in Sicurezza e 
bonifica delle aree di competenza pubblica con presenza di Conglomerato Idraulico Catalizzato (C.I.C.) 
SOGGETTO ATTUATORE: Comune di Crotone  

–––––o––––– 
 

TRA 
La Regione Calabria, Dipartimento Ambiente e Territorio (di seguito denominata “Regione”) con sede e domicilio 
fiscale in Catanzaro, Cittadella Regionale, viale Europa Loc. Germaneto, Codice Fiscale 80002770792 e Partita 
I.V.A.02205340793, legalmente rappresentata dal Dirigente Generale Reggente arch. Orsola Renata Maria Reillo, 

E 
il Comune di Crotone (nel seguito denominato“Comune”), con sede e domicilio fiscale in Crotone, Piazza della 
Resistenza - Codice Fiscale 81000250795 e Partita I.V.A. 00279040794, nella persona del___________________, in 
qualità di_____________C.F. _________________, nato/a a__________ il _____________________________ , 
incaricato con atto_________________ 
 
PREMESSO CHE 

 In data 26-10-2017 è stata sottoscritta tra la Regione Calabria ed il Comune di Crotone la convenzione repertoriata 
con il n. 1691 che disciplina, i rapporti fra gli Enti sottoscrittori e le modalità di gestione del finanziamento da 
corrispondere per la progettazione e la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica delle aree di 
competenza pubblica con presenza di Conglomerato Idraulico Catalizzato (C.I.C), indicato nell’elenco degli 
interventi attuativi Tab. 1 dell’Accordo di Programma: “Per la definizione degli interventi di messa in sicurezza e 
bonifica delle aree comprese nel Sito di bonifica di interesse Nazionale di Crotone, Cassano e Cerchiara”, 
sottoscritto in data 16 febbraio 2011 tra il Ministero dell’Ambiente e della  Tutela del Territorio e del Mare, la 
Regione Calabria, la Provincia di Crotone ed il Comune di Crotone. 

 l’attività progettuale in itinere ha evidenziato che le somme, già stanziate con la convenzione Rep. n. 1691 del 
26.10.2017, previste per gli interventi di progettazione e realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e 
bonifica, non sono sufficienti a garantire la rimozione del contaminante ed il ripristino ambientale dei quattro siti 
pubblici dapprima determinati. 

 Considerato che con DDG n. 15261 del 14/12/2018 è stato effettuato un incremento del finanziamento di € 
1.000.000,00 di cui al DDG n. 8289 del 26/07/2017 ed è impegnata la somma di € 1.000.000,00 (proposta di 
impegno n. 8793/2018). 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO, TRA LE PARTI CONTRAENTI, COME SOPRA COSTITUITE, 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 
 

Art. 1 (Premesse) 
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente trascritte nel 
presente articolo. 
 

 

REGIONE CALABRIA 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO 

Viale Europa - Cittadella Regionale   
Località Germaneto  

88100 Catanzaro 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

Pagina 2 di 2 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)   

 

Art. 2 (Modifiche all’art. 2 , comma 4, della Convenzione – Oggetto) 

Il comma 4 della Convenzione Rep. 1691 del 26.10.2017 stipulata tra la Regione Calabria ed il comune di 
Crotone è cosi sostituito: “Per il conseguimento di quanto previsto dalla presente convenzione, è assentita al Soggetto 
Attuatore, alle condizioni e con le modalità stabilite nella presente convenzione,la concessione della somma complessiva di € 
7.000.000,00 (Euro settemilioni)”. 
 
Art. 3 (Modifiche all’art. 8 - Finanziamento e invariabilità delle somme) 
Il comma 1 della Convenzione Rep. 1691 del 26.10.2017 stipulata tra la Regione Calabria ed il comune di Crotone è 
cosi sostituito: “Al fine di assicurare la realizzazione delle opere oggetto della presente convenzione, il finanziamento 
concesso dalla Regione al Soggetto Attuatore è pari ad € 7.000.000,00 (Euro settemilioni/00). 
 
Art. 4 (Modifiche all’art. 11 - Anticipazioni, acconti e saldo) 
Il comma 1 lettera a) della convenzione Rep. n. 1691 del 26-10-2017 stipulata tra la Regione Calabria ed il comune di 
Crotone è cosi sostituito: “Anticipazione, pari al 40% del finanziamento assentito entro 30 giorni naturali e 
consecutivi dalla firma della presente convenzione, previa comunicazione, da parte del comune, di apertura di 
apposito capitolo di bilancio dedicato, dell’avvenuta generazione del CUP e del CIG”; 
 
Art. 5 (Convenzione Rep. 1691 del 26 ottobre 2017) 
Restano invariate tutte le disposizioni, non modificate con il presente atto, di cui alla Convenzione del 26 ottobre 
2017 rep. 1691 stipulata tra la Regione Calabria ed il comune di Crotone. 
 
Art. 6 (Forma del presente accordo) 
Il presente accordo è redatto nella forma del documento informatico sottoscritto con apposizione di firma digitale. 
 
Art. 7 (Norme applicabili) 
Per quanto non espressamente disposto nel presente atto, troveranno applicazione la legislazione nazionale, 
comunitaria e regionale vigente in materia e le norme del Codice Civile. 

 
Art. 8 (Registrazione) 
Il presente atto è steso in tre originali, di cui uno è consegnato al Comune, ed è soggetto all'imposta di registro solo 
in caso d'uso e in misura fissa ai sensi degli artt. 5 e 40 del D.P.R. 26 aprile 1986, n. 131.  
 
 

 
 

Per il Comune 
 

Per la Regione Calabria 
Il Dirigente Generale Reggente del 

Dipartimento Ambiente e Territorio 

 
  

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 355/2019 
DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO (AT) SETTORE 8 - BONIFICHE E 
RECUPERO AREE DEGRADATE 

OGGETTO:  SITO  DI  INTERESSE  NAZIONALE  DI  CROTONE,  CASSANO, 
CERCHIARA.  PROGETTAZIONE  E  REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI 
MESSA IN SICUREZZA E BONIFICA DELLE AREE DI COMPETENZA PUBBLICA 
CON  PRESENZA  DI  CONGLOMERATO  IDRAULICO  CATALIZZATO  (C.I.C.) 
SITUATE NEL COMUNE DI CROTONE. ASSEGNAZIONE DI ULTERIORI SOMME 
AL SOGGETTO ATTUATORE. APPROVAZIONE ADDENDUM ALLA CONVENZIONE 
REP. N. 1691 DEL 26-10-2017.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/03/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


